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ÚVOD

V současné době přibývá lidí s vysokým energetickým příjmem a pohybovou

insuficiencí, z čehož postupem věku vzniká nadváha až obezita a k tomu přidružená

onemocnění srdečně-cévní a metabolická. Nadměrná váha a nevhodná pohybová

aktivita má poškozující vliv na pohybový aparát a nevratné změny na kloubních

strukturách na sebe nenechají dlouho čekat. Obezita je nejčastější metabolickou

chorobou na světě jak v rozvinutých zemích, tak poslední dobou i v řadě zemí

rozvojových. Nadváhu má více než polovina dospělé populace v mnoha evropských

zemích a v USA. Česká republika se prevalencí obezity řadí na třetí místo v Evropě.

Zdravotní a socioekonomické následky obezity souvisejí s častějším výskytem

metabolických, kardiovaskulárních a nádorových onemocnění, zejména u viscerálního

typu obezity. Nezanedbatelnou úlohu sehrávají rovněž s obezitou související

degenerativní onemocnění pohybového aparátu a psychické poruchy počínající

sebepodceňováním a končící klinicky vyjádřeným depresivním syndromem. Zdravotní

komplikace spolu se společenskou diskriminací přispívají ke zhoršené kvalitě života

obézního jedince. Přestože je zdravotní a socioekonomický význam obezity jasně

dokumentován, je obezita jako chronické onemocnění podceňována nejen laickou

veřejností a politickou reprezentací ale i zdravotníky. Zdravotníci tak svými postoji

ponechávají volné pole v péči o obézní různým paramedicínským aktivitám, které šíří

mnohdy neúčinné a někdy zdraví ohrožující „zázračné“ redukční postupy. Jedinou

alternativou, jak čelit těmto aktivitám, je prosazování dlouhodobé, mnohdy celoživotní

komplexní léčby obezity zahrnující nízkoenergetickou dietu, pohybovou aktivitu a

behaviorální intervenci, v indikovaných případech i farmakoterapii a bariatrickou

chirurgii.

Když se obézní pacient s osteoartrózou rozhodne začít cvičit a chce zhubnout,

jak mu bylo lékaři doporučeno, mnohdy si nezvolí vhodnou sportovní aktivitu. Může si

tím způsobit další poškození kloubů, zvýšení bolestivosti a zhoršení dalších artrotických

obtíží. Pacient interpretuje tyto změny jako nevhodné řešení v jeho případě a přestane se

pravidelně hýbat, což má zase za následek přibývání na váze, zvyšování zátěže na

klouby, zvyšování bolesti nosných kloubů a pacient se dostává do tzv. „začarovaného

kruhu.
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Obr. 1 Circulus vitiosus (začarovaný kruh)

Mnoho pacientů má s tímto začarovaným kruhem své zkušenosti a jsou vůči

dalším pokusům zhubnout skeptičtí. Proto si myslím, že je důležité je neustále

přesvědčovat, že vhodná pravidelná pohybová aktivita, která respektuje jejich aktuální

zdravotní stav a kondici a nepřetěžuje klouby, má pozitivní účinky na jejich obtíže.

V průběhu mých praxí na 3. interní klinice VFN jsem se setkávala s nízkou

informovaností pacientů ohledně vhodné pohybové aktivity a správném zatěžování

kloubů. Proto jsem se rozhodla v mé práci věnovat pozornost zaškolení pacientů

vytvořením ucelených rad pro pohybovou aktivitu obézních pacientů s artrózou. Rovněž

jsem chtěla sledovat, jakou změnu v artrotických obtížích způsobí změna pohybových

návyků. Pracovala jsem v Rekondičním centru Salmovská, kam přicházeli obézní

pacienti odhodlaní se svou obezitou a jinými obtížemi bojovat. Položila jsem si

výzkumní otázku: Lze změnou pohybových návyků zlepšit artrotické obtíže u obézních

pacientů?
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I PŘEHLED TEORETICKÝCH POZNATK Ů

1 OBEZITA

1.1 Definice obezity

Obezitu definujeme jako nadměrné uložení tuku v organizmu vlivem pozitivní

energetické bilance u geneticky predisponovaných jedinců.

Je to onemocnění, na jehož vzniku se podílí nadměrný příjem potravy,

nedostatek pohybu, ale také možné genetické predispozice, poruchy vnitřní sekrece

nebo porucha signalizace o stavu zásob tuku. Přináší s sebou řadu zdravotních rizik

(diabetes, hypertenze, ischemická choroba srdeční atd.) (Rokyta, R., 2000).

Podíl tuku v organismu je určován pohlavím, věkem a etnickým charakterem

populace. Fyziologicky je vyšší podíl tuku u žen (do 28-30 %) než u mužů (23-25 %).

S věkem podíl tuku v těle stoupá (Heiner, V., Kunešová, M., 1997).

1.2 Prevalence obezity

Prevalence obezity stoupá alarmujícím tempem nejen v rozvinutých zemích, ale

v poslední době i v rozvojových zemích . V USA, v Anglii a v Kanadě v posledním

desetiletí stoupla prevalence obezity o 6-10 %. Vysoká prevalence obezity

v některých rozvojových zemích souvisí s tím, že současně s ekonomickým rozvojem

přebírají tyto země zvyklosti západní civilizace včetně jídelníčku, rozvoje individuální

dopravy a TV mánie. Vlivem takového „toxického prostředí“ dochází k manifestaci

„úsporného“ („thrifty“) genu, který byl v těchto populacích vyselektován při nedostatku

potravy. Např. na ostrově Mauritius od roku 1992 stoupla prevalence obezity o 50 % a

to na 5,3 % u mužů a 15,1 % u žen. Na ostrově Nauru, kde vzrostl hrubý národní

produkt na hlavu na trojnásobek tohoto ukazatele u nás, je 64,8 %mužů a 70,3 % žen

obézních. Vysoký je výskyt obezity v nejbohatších arabských zemích jako je Kuvajt,

Saudská Arábie a Spojené arabské emiráty, kde její prevalence dosahuje u mužů 12-32

% a u žen 18-44 %.

Prevalence obezity v Evropě dosahuje 10-20 % u mužů a 10-25 % u žen.

Nejvyšší výskyt obezity zaznamenáváme ve střední a východní Evropě, kde nadváhu

zjišťujeme u 50 % dospělé populace (Heiner, K. , Kunešová, M. ,1997).
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Podle projektu České obezitologické společnosti z ledna 2006 s názvem Životní

styl a obezita – longitudinální epidemiologická studie prevalence obezity v ČR (Obr. 2)

se přibližně 52 % dospělé populace České republiky dle hodnot BMI pohybuje nad

hranicí normální hmotnosti, 35 % populace v pásmu nadměrné hmotnosti a zhruba 17 %

v pásmu obezity. V šetření z roku 2000 - 2001 byl podíl respondentů s nadměrnou

hmotností 49 %, což znamená, že během několika let došlo k nárůstu o 3 % b. Obezitu

1. stupně má 14 % mužů a 11 % žen. Obezita vyšších stupňů se u obou pohlaví

vyskytuje téměř shodně.

Z projektu agentury STEM/MARK v roce 2008/2009 v rámci projektu Žij

zdravě, který podporuje Všeobecná zdravotní pojišťovna ČR je vidět, že 57 % dospělé

populace ČR se pohybuje v pásmu nadváhy nebo obezity. Oproti poslednímu výzkumu

z roku 2005 tedy došlo k navýšení počtu osob s nadváhou nebo obezitou o 3 procentní

body. Celkový počet obézních se zvýšil z původních 17 % na současných 23 %. U žen

došlo k většímu nárůstu obvodu pasu (Matoulek, M., Obesity News, 1, 2010).

Obr. 2 Trend vývoje hmotnosti v ČR na základě údajů z let 2001, 2005 a 2008 (Matoulek, M.,

Obesity News, 2010)

1.3 Etiopatogeneze a predispozice obezity

Hlavní příčinou vzniku prosté obezity je pozitivní energetická bilance, která je

důsledkem nepoměru mezi energetickým příjmem a výdejem. Celkový příjem energie

závisí na skladbě potravy, resp. na obsahu základních živin (sacharidů, tuků, bílkovin),

alkoholu a vlákniny. Energetický příjem by měl odpovídat energetickému výdeji. Ten

závisí na pohlaví (je větší u mužů), věku (klesá s věkem) a stupni fyzické aktivity.

Doporučené denní dávky jsou u nás překračovány o 20 - 25 %, takže zvýšený

energetický příjem je bezpochyby jedním z významných faktorů, který se podílí na

pozitivní energetické bilanci a vysokém výskytu obezity u nás. Z živin sehrává při
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rozvoji obezity nejdůležitější úlohu nadměrný příjem tuků. Tuk má vysokou

energetickou denzitu (38 kJ/g), ale malou sytící schopnost. Při jeho zvýšeném množství


[…]

a) bolest kloubu
b) ztuhlost při setrvávání v jedné poloze
c) drásoty (vrzání) v kloubu
d) změna postavení v kloubu (vybočení, vbočení)
e) kloubní nestabilita
f) omezený rozsah pohybu kloubu
g) proteplení kloubu
h) otok kloubu
i) ztráta svalové hmoty

9. Jak silná je Vaše bolest teď?

žádná _________________________________________ nejhorší možná bolest
bolest

10. Jaká je souvislost Vaší bolesti s denními aktivitami?

a) jsem bez bolesti
b) bolesti mám, výrazně mě neobtěžují a neruší, dá se na ně při činnosti
zapomenout
c) bolesti mám, nedá se od nich zcela odpoutat pozornost, nezabraňují však
v provádění běžných denních činností (bez chyb)
d) bolesti mám, nedá se od nich odpoutat pozornost, ruší v provádění i běžných
denních činností, které jsou proto vykonávány s obtížemi (a chybami)
e) bolesti mám, obtěžují tak, že běžné denní činnosti jsou vykonávány jen
s největším úsilím
f) bolesti jsou tak silné, že je nutno vyhledávat úlevovou polohu nebo klidovou
pozici, případně až nutí k ošetření u lékaře

11. Měli jste nějaké úrazy, operace?
a) ANO, jaké b) NE
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12. Navštěvujete obezitologickou ambulanci?
a) ANO jak často__________od kdy_____________
b) NE

13. Přibrali jste odkdy máte potíže s klouby?
a) ANO kolik a za jakou dobu___________________
b) NE

III.

14. Přibližně kolik času v práci trávíte vsedě (%)? ____________

15. Do práce jezdím většinou:
a) autem b) MHD c) chodím pěšky

16. Chodíte po schodech?
a) ANO jak často_____________kolik pater______________
b) NE

17. Kolik přibližně denně nachodíte? (rychlostí 3-4 km/h, v minutách,hodinách)

18. Provozujete chůzi jako sport?

a) ANO, jak často___________jakou dobu________________
b) NE

19. Cvičíte doma?
a) ANO, jak často__________jakou dobu_________________
b) NE

20. Máte doma rotoped nebo jiné cvičební pomůcky, přístroje?
a) ANO jaké________________________________________
b) NE

21. Které aktivity děláte ve volném čase?
a) domácí práce (úklid,vaření)
b) nákupy
c) venčení psa
d) hra s dětmi, vnoučaty
e) setkání se známými, kamarády/kamarádkami
f) procházky
g) koníčky:__________________________________________

22. Používáte nějaké zdravotnické pomůcky? (hole, bandáže, obuv)
a) ANO jaké________________________________________
jak často_____________________________________
b) NE

IV.

23. Jaká subjektivní omezení pociťujete v souvislosti s artrózou?
24. Jaké faktory se podle Vás podílely na vzniku Vaší artrózy?
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Příloha VII: Písemná forma výstupního rozhovoru
I.

1. Věk:
2. Pohlaví:
3. Výška, váha:
4. Zaměstnání :
5. Jak dlouho navštěvujete Rekondiční centrum VŠTJ Medicina Praha?
II.

6. Zaškrtněte, které z následujících obtíží pociťujete?
a) bolest kloubu
b) ztuhlost při setrvávání v jedné poloze
c) drásoty (vrzání) v kloubu
d) změna postavení v kloubu (vybočení, vbočení)
e) kloubní nestabilita
f) omezený rozsah pohybu kloubu
g) proteplení kloubu
h) otok kloubu
i) ztráta svalové hmoty

7. Jak silná je Vaše bolest teď?

žádná _________________________________________ nejhorší možná bolest
bolest_

8. Jaká je souvislost Vaší bolesti s denními aktivitami?

a) jsem bez bolesti
b) bolesti mám, výrazně mě neobtěžují a neruší, dá se na ně při činnosti
zapomenout
c) bolesti mám, nedá se od nich zcela odpoutat pozornost, nezabraňují však
v provádění běžných denních činností (bez chyb)
d) bolesti mám, nedá se od nich odpoutat pozornost, ruší v provádění i běžných
denních činností, které jsou proto vykonávány s obtížemi (a chybami)
e) bolesti mám, obtěžují tak, že běžné denní činnosti jsou vykonávány jen
s největším úsilím
f) bolesti jsou tak silné, že je nutno vyhledávat úlevovou polohu nebo klidovou
pozici, případně až nutí k ošetření u lékaře

9. Navštěvujete obezitologickou ambulanci?
a) ANO jak často b) NE

10. Kolik se Vám podařilo zhubnout a za jakou dobu?

III.

11. Přibližně kolik času v práci denně trávíte vsedě (%)?

12. Poslední měsíc jezdím do práce většinou:
a) autem b) MHD c) chodím pěšky
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13. Chodíte po schodech?
a) ANO jak často___________kolik pater__________
b) NE

14. Kolik přibližně denně nachodíte? (3-4 km/h, v minutách,hodinách)

15. Provozujete chůzi jako sport?
a) ANO jak často__________jakou dobu______________
b) NE

16. Cvičíte doma?
a) ANO jak často_____________jakou dobu_____________
b) NE

17. Máte doma rotoped nebo jiné cvičební pomůcky, přístroje?
a) ANO jaké______________________________
b) NE

18. Které aktivity děláte ve volném čase?
a) domácí práce (úklid,vaření)
b) nákupy
c) venčení psa
d) hra s dětmi, vnoučaty
e) setkání se známými, kamarády/kamarádkami
f) procházky
g) koníčky:__________________________________

19. Používáte nějaké zdravotnické pomůcky? (hole, bandáže, obuv atd.)
a) ANO jaké__________________________________
jak často______________________________
b) NE

IV.

20. Jaká subjektivní omezení pociťujete v souvislosti s artrózou?

21. Přinesla Vám změna pohybových návyků (pravidelná pohybová aktivita) nějaká
pozitiva?