## Posudek vedoucího bakalářské práce

**Autor práce:** Zuzana Horniaková

**Název práce:** Změna artrotických obtíží u obézních pacientů v závislosti na změně pohybových návyků

**Akademický rok:** 2009/2010

### 1. Přehlednost a členění práce

celková struktura práce: logická

přiměřenost k tématu a cílům práce: odpovídající

vyváženost jednotlivých kapitol práce: adekvátní

návaznost jednotlivých kapitol práce: rozumná

### 2. Formální náležitosti práce

stylistika a gramatika: správná pouze v částech textu, které studentka cituje z publikací. Text samostatně formulovaný je neobratný, s použitím jazyka běžného až nespisovného. Studentka byla mnou opakovaně upozorňována na nutnost zkontrolování formální, tj. i gramatické správnosti textu, který jako mluvčí jiného mateřského jazyka nemá možnost dostatečně samostatně korigovat, bohužel množství zanechaných hrubých gramatických chyb je značné.

tiskové chyby: četné a to i měnící význam textu (gastroesofageální reflex X reflux).

grafická a estetická úprava práce: velmi dobrá, přehledná

obrazová dokumentace: zdařilá zvl. v instruktážních letácích

rozsah práce a poměr teoretické a praktické části: převažuje teoretická část 45 str. vůči 15 str.

praktické, menší rozsah praktické části poněkud vyrovnávají vytvořené edukační letáky.

správnost použité terminologie: dobrá

dodržení citační normy: správný v celé práci

seznam použité literatury: rozsah přiměřený, formálně správný

### 3. Cíl práce

přesnost formulace: velmi dobrá

úroveň definování cílů: konkrétní

kvalita jejich splnění: malý počet dotazovaných jistě činí závěry diskutabilními, jako klad práce nutno zdůraznit vytvoření velmi zdařilých instruktážních materiálů

### 4. Přehled problematiky

rozsah zpracované literatury: přiměřený

výběr, reprezentativnost, aktuálnost literatury: výběr většinou vhodný, internetové zdroje často i z oblasti novinářské s nejistou spolehlivostí informací.

definice klíčových pojmů: přesná

využitelnost přehledu problematiky pro vlastní práci: dílčí

diskuse pohledů: částečná

rozběr použitých citací: dostatečný

syntéza teoretických poznatků a závěrů pro vlastní práci: dobrá

### 5. Metodologie

přesnost a kvalita popisu metod: důkladná

stanovení problému a cílů: dobré

vhodnost metod pro daný cíl: dílčí, využití většího počtu probandů by závěrům prospělo, přehlednější prezentace výsledků též.

diskuse volby metod: dobrá

#### **6. Přínos pro praxi**

inovace, originalita: průměrná, nejlépe hodnotím vytvořené instruktážní materiály

přínos pro teorii: malý

přínos pro praxi: výborný, postupy i vytvořené materiály lze použít na pracovištích zaměřených na terapii pacientů s obezitou i artrotickými obtížemi.

#### **7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti**

znalost problematiky: průměrná

schopnost správně aplikovat teoretické poznatky na konkrétní problém: průměrná

#### **8. Výsledky a jejich analýza**

prezentace výsledků: nepřehledná, dílčí

hloubka provedené analýzy: částečná

schopnost aplikace teoretických poznatků: průměrná

zdůvodnění výsledků a interpretace výsledků: dobré

#### **9. Závěry a doporučení**

jednoznačná formulace závěrů a doporučení: dílčí

správnost závěrů a doporučení: uspokojivé

aplikovatelnost doporučení: dobrá

#### **10. Přístup ke zpracovanému tématu**

aktivní přístup, originalita: průměrná

pravidelnost konzultací: nepravidelná, nesvědomitá hl. v počátku práce

aktivní vyhledávání informačních zdrojů: dobré

komunikace s vedoucím práce: nepravidelná, nedbalá akceptace připomínek, malá schopnost přizpůsobení se realitě

#### **Připomínky a otázky k obhajobě:**

**Byl mezi Vámi oslovených probandech někdo, kdo se zhoršil? V čem? Jak jste postupovala?**

Návrh klasifikace práce: **velmi dobře nebo dobře dle obhajoby**

Datum: 28.5.10

Podpis: